1

                        Câmara dos Deputados

                                            COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2014
(Do Sr. Stepan Nercessian)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão de
Educação para debater a qualidade do
ensino nos Institutos Federais de
Tecnologia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para debater sobre a qualidade dos trabalhos nos Institutos Federais de

Tecnologia.

Para discutir o tema com a Comissão, convidamos os seguintes

senhores:

1. Professor Irineu Mario Colombo - Reitor do Instituto Federal do

Paraná;

2. Professor Luiz Augusto Caldas Pereira – Reitor do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense;

3. Professor Francisco Nairton do Nascimento – Reitor do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Tocantins;

4. Professor Sérgio Teixeira - Reitor do Instituto Federal de Alagoas.

http://www.iff.edu.br/
http://www.iff.edu.br/

2

JUSTIFICATIVA

 Ao longo dos últimos meses temos assistido a diversas

manifestações de alunos, professores e servidores sobre as precárias

condições de ensino que encontramos no Instituto Federal do Paraná

(IFPR)/Campus Palmas. Os servidores e alunos apresentaram uma extensa pauta

que passa sobre algumas questões fundamentais para o bom andamento das

atividades docentes no referido campus. Entre elas destacam-se: a necessidade

de contratação de professores; a melhoria de condições materiais no campus; a

garantia de continuidade dos cursos; a compra de materiais de laboratório para as

aulas práticas.

Infelizmente, tal situação não se restringe ao referido Instituto federal do

Paraná. Sabemos que diversos Institutos Federais enfrentam diversas dificuldades

para manter a qualidade de ensino e a oferta de vagas. Trazer à discussão essa

realidade é fundamental para encontrar as soluções adequadas para sanar as

dificuldades e, porquanto, garantir um ensino de qualidade nessas instituições de

ensino.

Dessa forma, é importante que os representantes de algumas dessas

instituições possam comparecer à Comissão para discutir e apresentar sugestões

com os membros sobre o tema, que é da maior relevância.

Sala das Comissões,        julho de 2014.

Deputado STEPAN NERCESSIAN

PPS/RJ